4
4

Российская Федерация

Республика Хакасия

Таштыпский район

Совет депутатов Арбатского сельсовета

РЕШЕНИЕ

13 мая   2016 г.                                                  с. Арбаты                                                             № 22
О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

Арбатский сельсовет Таштыпского района

Республики Хакасия
Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), пунктом 1 части 1 статьи 29 Устава муниципального образования Арбатский сельсовет Таштыпского района Республики Хакасия, Совет депутатов Арбатского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав муниципального образования Арбатский сельсовет Таштыпского района Республики Хакасия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования Арбатский сельсовет от 05.01.2006 № 14 (в редакции от 14.12.2007 № 22, 24.09.2009 № 14, 22.12.2009 № 20, 17.06.2010 № 30, 27.01.2011 № 16, 21.06.2012 № 40, 19.12.2012 № 48, 25.12.2013 № 63, 31.07.2014 № 74, 29.12.2014 № 88, 25.12.2015 № 17) (далее - Устав), следующие изменения и дополнения:

1) в части 1 статьи 9 Устава:
а) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»;
б) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

в) пункт 25 признать утратившим силу;

г) дополнить пунктом 32 следующего содержания:
«32) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;»;
2) часть 1 статьи 9.1 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»;

3) в части 2 статьи 17 Устава:
а) абзац пятый дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона № 131-ФЗ для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;

4) в статье 20 Устава:
а) в части 1 слова «может проводиться опрос граждан на всей территории поселения либо его части» заменить словами «проводится опрос граждан на всей территории муниципального образования или на части его территории»;

б) второе предложение части 4 исключить;

в) второе предложение части 6 исключить;

г) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативным правовым актом Совета депутатов поселения в соответствии с законом Республики Хакасия.»;
5) в части 1 статьи 29 Устава:
а) пункт 7 дополнить словами «, голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения»;

б) пункт 13 дополнить словами «по представлению главы поселения»;
в) пункты 26, 27, 28, 29, 30, 31 признать утратившими силу;
6) в статье 34 Устава:
а) пункт 1 части 5 признать утратившим силу;

б) пункт 2 части 5 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований Республики Хакасия, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Республики Хакасия, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;
в) часть 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Депутат Совета должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Полномочия депутата Совета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

7) в статье 38 Устава:
а) пункт 1 части 7 признать утратившим силу;

б) пункт 2 части 7 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований Республики Хакасия, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Республики Хакасия, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;
в) часть 7.1 изложить в следующей редакции:

«7.1. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Полномочия главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

8) в абзаце седьмом статьи 38.1 Устава слова «трудовую пенсию» заменить словами «страховую пенсию»;

9) в статье 38.3 Устава:
а) в наименовании слова «трудовую пенсию» заменить словами «страховую пенсию»;

б) в части 1 слова «трудовую пенсию» заменить словами «страховую пенсию», слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии», слова «трудовая пенсия» заменить словами «страховая пенсия»;

в) в части 2 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;

г) в части 3 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии», слова «трудовую пенсию по старости» заменить словами «страховую пенсию»;

д) в части 4 слова «трудовую пенсию по старости» заменить словами «страховую пенсию», слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;

10) пункты 14, 15, 16, 17, 18 статьи 41 Устава признать утратившими силу;
11) статью 42 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 42. Исполнение полномочий главы поселения
1. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения его полномочия временно, до вступления в должность вновь избранного главы поселения, осуществляет специалист 1 категории.

2. В случае если специалист 1 категории отсутствует или не назначен, указанные полномочия исполняет лицо, определенное Советом.

3. В случае временного отсутствия главы поселения (отпуск, болезнь, командировка и т.д.) его полномочия исполняет назначенный им специалист 1 категории, а в случае если специалист 1 категории отсутствует или не назначен, полномочия главы поселения исполняет лицо, определенное Советом.»;

12) в части 1 статьи 47 Устава:

а) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) осуществляет организационное, материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления поселения;»;
б) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16) оказывает поддержку гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создает условия для деятельности народных дружин;»;

в) пункт 16.1 изложить в следующей редакции:

«16.1) осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;
г) пункт 16.2 изложить в следующей редакции:

«16.2) присваивает наименования элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименования элементам планировочной структуры в границах поселения, изменяет, аннулирует такие наименования; присваивает адреса объектам адресации, изменяет адреса объектов адресации, аннулирует их в соответствии с установленными Правительством Российской Федерации правилами присвоения, изменения, аннулирования адресов; размещает, изменяет, аннулирует содержащиеся в государственном адресном реестре сведения об адресах в соответствии с порядком ведения государственного адресного реестра;»;
д) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23) принимает в установленном порядке решения о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения;»;

е) пункты 24, 25, 26, 27, 28 признать утратившими силу;
13) в абзаце первом части 5 статьи 58 Устава слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда»;
14) подпункте 2 пункта 2 статьи 71 Устава слова « нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета  Республики Хакасия» заменить словами « нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
2. Настоящее Решение подлежит опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Арбатского сельсовета                                                                                    А.С. Лебедев